
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 5 - BENI CULTURALI, AREE, MUSEI E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 341

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3977 del 27/04/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
RELATIVI ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA FORMAZIONE DI UNA LISTA DI 
CANDIDATI IDONEI DISPONIBILI ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO DEI CONTI DELLE 
"FONDAZIONI: ISTITUTO REGIONALE PER LA COMUNITÀ GRECANICA DI CALABRIA; 
ISTITUTO REGIONALE PER LA COMUNITÀ OCCITANA DI CALABRIA; ISTITUTO 
REGIONALE PER LA COMUNITÀ ARBERESHE DI CALABRIA".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE: 

l ai sensi del combinato disposto degli art. 16 della L.R. n. 482/1999 e della L.R.  n. 15/2003 la 
Regione Calabria ha promosso la costituzione delle Fondazioni:

a) Istituto regionale per la comunità Grecanica di Calabria;
b) Istituto regionale per la comunità Occitana di Calabria;
c) Istituto regionale per la comunità Arbereshe di Calabria;

l con atto notarile repertorio n. 149.188  del 21.02.2013 è stata costituita  la “Fondazione 
Istituto regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria;
l con atto notarile repertorio n. 149.189  del 21.02.2013 è stata costituita  la “Fondazione Istituto 
regionale per la Comunità Occitana di Calabria;
l con atto notarile repertorio n. 149.190  del 21.02.2013 è stata costituita  la “Fondazione Istituto 
regionale per la Comunità Greca di Calabria;
l l'art. 3 degli Statuti, stabilisce che “il fondatore ed unico socio della fondazione è la Regione 
Calabria”;
l l’art. 7 degli Statuti, stabiliscono che sono Organi della Fondazione il Presidente dell’Istituto, il 
Consiglio d’Amministrazione, Il Revisore dei Conti, il Comitato dei Sostenitori e il Direttore; 
l l’art. 10 degli Statuti norma i compiti del Revisore dei Conti;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n° 92 del 17 marzo 2017 avente ad oggetto “ Approvazione 
regolamento  “  Procedure  per le  nomine  e  le  designazioni  di  competenza  del  Presidente  della 
Giunta  regionale  e  della  Giunta  nelle  società  a  partecipazione  regionale  e  nelle  fondazioni 
regionale”;

VISTO il Regolamento Regionale n. 3 del 21.03.2017 pubblicato sul B.U.R.C. n° 28 del 22 marzo 2017 
avente ad oggetto “  Procedure per le nomine e le designazioni di competenza del Presidente della 
Giunta regionale e della Giunta nelle società a partecipazione regionale e nelle fondazioni regionale”;

RITENUTO  pertanto  per  dare  attuazione  a  quanto  stabilito  dal  sopra  citato  Regolamento  ed 
approvare: 

ü avviso pubblico “Allegato 1” di  partecipazione relativi  alla manifestazione d’interesse 
per la formazione di una lista di candidati idonei disponibili  alla nomina di Revisore 
Unico dei Conti delle Fondazioni: Istituto regionale per la comunità Grecanica di Calabria; 
Istituto regionale per la comunità  Occitana di Calabria;  Istituto regionale per la comunità 
Arbereshe di Calabria”;

ü approvare lo  schema di  domanda,  “Allegato 2”  al  presente  decreto,  da utilizzare  per 
inoltrare l’istanza di adesione alla manifestazione d’interesse per la nomina di cui sopra, e lo 
schema  di  dichiarazione  d’insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  dell’incarico  e  di 
incompatibilità  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  39  dell’08/04/2013,  nonché  di  altre  cause  di 
incompatibilità previste dalla legislazione vigente;

ü approvare  l’Allegato  3  al  presente  decreto,  da  produrre  unitamente  alla  domanda 
partecipazione;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con il presente decreto non comporta per la Regione 
Calabria oneri finanziari, in quanto la spesa relativa al compenso percepito nella misura minima 
prevista dalle tariffe professionali spettante al Revisore è a carico delle Fondazioni;
VISTI: 

la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;

il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la L.R. n.47/2011, art. 4;

il D. Lgs n.118/2011 e s.m.i.;

la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale; 

la  L.R.  n.43/2016  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2017):

la L.R. n.44/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”;

la L.R. n.45/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019”;

la D.G.R. n.554/2016 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);

la  DGR  n.6/2017  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;

il  DPGR n.2/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla D.ssa Sonia Tallarico;

VISTA la D.G.R. n.127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente alla Dr.ssa Sonia Tallarico;

SULLA base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario, che ne attesta la regolarità  atto;

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente approvate:

DI APPROVARE:

- l'avviso pubblico e la domanda di partecipazione relativi alla manifestazione d’interesse per la 
formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti 
delle Fondazioni: Istituto regionale per la comunità Grecanica di Calabria; Istituto regionale per la 
comunità Occitana di Calabria; Istituto regionale per la comunità Arbereshe di Calabria”;

- lo schema di domanda, “Allegato 2” al presente decreto, da utilizzare per inoltrare l’istanza di 
adesione  alla  manifestazione  d’interesse  per  la  nomina  di  cui  sopra,  e  lo  schema  di 
dichiarazione d’insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico e di incompatibilità ai sensi 
del  D.Lgs.  n.  39  dell’08/04/2013,  nonché  di  altre  cause  di  incompatibilità  previste  dalla 
legislazione vigente;

- l’Allegato 3 al presente decreto, da produrre unitamente alla domanda partecipazione;

DATO ATTO che l’Avviso Pubblico approvato con il presente decreto non comporta per la Regione 
Calabria oneri finanziari, in quanto la spesa relativa al compenso percepito nella misura minima 
prevista dalle tariffe professionali spettante al Revisore è a carico delle Fondazioni;

 
DI STABILIRE che l’Avviso Pubblico approvato con il presente decreto, unitamente allo schema di 
domanda e al decreto stesso, siano pubblicati sul sito internet istituzionale della Regione Calabria 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(www.regione.calabria.it),  e  che  il  termine  previsto  per  produrre  istanze  di  partecipazione  alla 
selezione per manifestazione d’interesse decorra dalla data di pubblicazione dell’Avviso Pubblico su 
sito  internet  della  Regione  Calabria  ed  abbia  la  durata  di  giorni  venti,  così  come  stabilito  del 
medesimo avviso;

DI DEMANDARE al Settore “Affari Generali, Giuridici ed Economici” del Dipartimento l’istruttoria 
delle  istanze  e  la  redazione della  lista  degli  idonei,  la  quale  dovrà essere  trasmessa  alla  Giunta 
Regionale per l’individuazione di propria competenza;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. 6 
aprile 2011, n.11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14 marzo 
2013.

. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PAPARAZZO ITALO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/

